## Ley. xx.

**C** Los hijos o nietos del testador no puedan dezir que quieren pagar en dinero el valor del tercio ni del quinto de mejoría que el testador ouiere hecho a alguno de sus hijos o nietos: qndo mejorare en el quinto a otra persona alguna sino q en las

cosas que el testador ouiere señalado la dicha mejoria del tercio y quinto; o quando no lo señaló en la parte de la hacienda que el testador dejare sean obligados los herederos a gelo dar; salvo si la hacienda del testador fuere de tal calidad que no se pueda convenientemente dividir; que en este caso mandamos que puedan dar los herederos del testador al dicho mejorado, o mejorados el valor del dicho tercio y quinto en dineros.

**M**elioratus an debeat precise habere meliorationem de rebus paternis vel maternis; vel compellatur recipere premium sine valorem meliorationis.

**L**xx. Nota ex ista. I. q melioratus debet haber meliorationem in rebus sibi proprieatis assignatis; vel quoniam melioratio non fuit in certis rebus assignata / habebit tandem

de rebus melioratione faceribus; et non cogitare cipere premium sine valorem meliorationis si non vult per quos si hereditas commode dividendi posset. Et idem disponit ter. in. l. ad officium. C. col dividendo et in. s. eadem quidem. in versiculo q si commode. ubi ponuntur exempla de hoc. Inst. de off. iudi. et in. l. s. titul. xv. par. v. et in l. instit. iii. lib. iii. foro. l.

## C. Ley. xxi.

**C**mandamos q el hijo, o otro qualquier descendiente legitimo mejorado en tercio, o quinto de los bienes de su padre, o madre, o abuelos; que puedan, si quisieren repudiar la herencia de su padre y madre, o abuelos, et aceptar la dicha mejoria; con tanto que sean primero pagadas las deudas del defunto, et sacadas por rata de la dicha mejoria las que al tiempo de la partida parecieren; et por las otras que despues parecieren sean obligados los tales mejorados a las pagar por rata de la dicha mejoria como si fueren herederos en la dicha mejoria de tercio y quinto; lo qual mandamos que se entienda ora la dicha mejoria sea en cosa cierta, o en cierta parte de sus bienes.

**M**elioratus in tertio et quinto vel in tertio vel in quinto tantum potest accipere meliorationem et repudiare hereditatem eius qui cum meliorauerit.

**M**elioratus tenetur soluere debita pro rata.

**M**elioratus in usufructu tertie vel quinte partis bonorum tenetur soluere debita pro rata.

**L**xx. Nota. in pr. nota primo ex ista. I. q melioratus in tertio et quinto vel in tertio vel quinto tantum potest petere et acceptare meliorationem et repudiare hereditatem eius q cum meliorauerit. et in hoc modo datur. in. l. q filius. b. q si. s. de lega. s. et in auctor. vñ si parens. C. ñ in officio. testa. et in. l. cñ responso. C. delegaris et in. l. s. tit. ix. par. vj. Qd est verius nisi melioratio fuerit relicta hac conditione; et melioratus non possit hereditate repudiare ut ter. in. d. l. tit. ix. par. vj. Itē fallit in herede tributarij q non potest accipere meliorationem et repudiare hereditatem; vt est casus unicus et ibi Bar. et do. in. l. heredes. C. de omni agro deserto. l. vj. de qua

materia vide per doct. in. l. qui se patris. C. vn de liberis.

**T**in eadē lege ibi q sacadas por rata. Nota h. ex ista. I. q melioratus tenetur soluere debita pro rata, et sic nota q prelegari non assert meriti lucrum per quod corrigitur rex. in. l. si quis seruum s. s. cum. l. seq. ff. delega. h. et in. l. ex facto. la. ii. vnde scis. ff. de here. inst. et in. l. si hereditate remanda. et in. l. s. C. si certum petra. vbi disponitur q plegari assert meriti lucrum. De quo vide aliquid per docto. de Segura in repe. l. vnum ex familia. fo. vñ. in. l. s. co. ff. de lega. h.

**S**ed dubitabit utrum pdicta conclusio habeat locum/ etiam si filius sit melioratus in usufructu tertie vel quinte partis bonorum taliter; q teneatur soluere debita pro rata. et bar. in. l. s. de usu fructu legato tener q non. Sed certe bart. dicit veritatem/ attenta dispositione iuris cuiuslibet. Sed hodie per istam. l. contrarium credo versus: maxime cum lex ista loquatur generaliter et cum sit cadeni ratio.

## C. Ley. xxii.

**C**Si el padre, o la madre, o alguno de los ascendientes prometio por contrato en tre viudos de no mejorar a alguno de sus hijos descendientes, et passo sobre ello escritura publica: en tal caso no pueda hazer la dicha mejoria de tercio ni de. v. et si la

## Materia. I. xxi.

biziere, que no vala, y assi mismo mandamos que si prometio el padre, o la madre, o algunos de los ascendientes de mejorar a alguno de sus hijos, o descendientes en el dicho tercio y quinto por via de casamiento, o por otra causa onerosa alguna; que en tal caso sean obligados a lo cumplir y hacer y sino lo fizieren, que passados los dias de su vida la dicha mejoria, o mejorias de tercio y quinto sean atuidas por sechas.

1. **A**scendentes si promiserunt non meliorare  
re descendentes tenentur hoc adimplere.
2. **A**scendentes si promiserunt non meliorare filium vel filiam an possint meliorare nepotem vel non;
3. **A**scendentes si p. o. n. s. i. s. i. m. e. l. i. o. r. a. r. e. f. i. l. i. u. m. v. e. l. m. e. l. i. o. r. e. m. c. o. n. s. e. q. u. a. t. u. r. v. r. o. e. v. e. l. p. o. m. i. s. i. s. t. m. e. l. i. o. r. a. r. e. f. i. l. i. u. m. v. e. l. m. e. l. i. o. r. e. m. c. o. n. s. e. q. u. a. t. u. r. m. a. r. i. t. u. m. v. e. l. p. a. c. t. u. s. e. s. t. c. u. m. f. i. l. i. o. v. e. l. f. i. l. i. a. v. t. c. u. m. l. i. b. e. r. e. t. a. p. r. e. d. i. c. t. a. o. b. l. i. g. a. t. i. o. n. e. v. l. m. e. l. i. o. r. a. t. a. n. p. o. r. h. o. c. s. i. a. t. p. r. e. i. d. i. t. u. m. f. i. l. i. o. v. e. l. f. i. l. i. a. t. a. l. i. t. e. r. v. e. l. m. e. l. i. o. r. a. t. o. c. e. n. s. e. f. e. s. t. r. e. n. v. o. c. a. r. a. v. e. l. i. n. v. a. l. i. d. a.
4. **A**scendentes si promiserunt meliorare filium vel filiam ex causa onerosa tenerunt hoc adimplere; quod si non adimpluerint post mortem eorum talis filius vel filia habetur pro meliora to mediante dispositione huius.
1. **M**.l.xxi. In p. i. M.ora ex ista. l. q. si ascen-  
dentes promiserunt non meliorare descendentes tenentur hoc adimplere/ taliter q. melioratio in contraria facta erit nullius momenti. q. intelligere verum praeceps q. si primo aliqui iam es-  
t. facta melioratio irreuocabilis. per ea que  
dixi. l. xvii. supra co.
2. **S**ed circa p. i. m. o. d. u. b. i. t. a. si ascen-  
dentes p. m. i. s. i. r. n. m. e. l. i. o. r. a. r. e. f. i. l. i. u. m. an-  
posint meliorare nepote vel nepote circa q. bre-  
ter dic. q. an fuit dictum / q. possint nepotes me-  
liorare vel non meliorare et tunc nulla est dubita-  
rio p. ista. l. iuncta. l. xvii. supra co. aut non sunt  
hoc dictum/ sed simpliciter p. m. i. s. i. r. n. m. e. l. i. o.  
rare f. i. l. i. u. m. v. e. l. f. i. l. i. a. n. f. a. c. t. a. m. e. n. t. o. r. e.  
nepote/ et in hoc consistit difficultas. Et primo videt  
q. possint tales nepotes meliorare; ideo q. ap-  
pellari filioz in materia odiosa nepotes non  
comprehenduntur ut in. l. liberoz et in. l. filii appel-  
lati. q. d. verbo signi. et in. q. i. n. t. i. q. dare nu-  
to. poss. sed hoc non obstat etiam credo veris  
quia q. est eadem ratio etiam in materia odiso  
sa appellari filioz comprehenduntur nepotes ut  
in. l. senatus. ff. de ritu nuptia. et in. d. l. liberoz.  
et trahent. Po. Fa. In. q. i. q. filiabz insti q. restra-  
men. rito. dari poss. Item q. q. constat d. volum-  
rate disponentis/ et est eadem appellari de filioz/  
rum/ comprehendunt nec potes. ut in. d. l. liberoz  
in versibus et papiri. S. h. casu non est eadem  
ratio et constat q. ille qui promisit non meliora-

re filium non habuit animi meliorandi ne potest  
marinare in preluditiis tertii: cu. maiore dilectio  
nem habeat erga filium q. erga nepotes; vt no-  
tatur in. L. cum auis. ff. de cond. et dem. tra. et  
in. L. cum acutissim. C. d. fideico. et lignaliter  
q. si. C. de fusti. et substi. de quo per glo. et do.  
in. l. gallus. q. quidam recte. ff. de libe. et posthu.  
Item q. appellatione filiorum etiam in materia  
odiosa q. hoc evenit ex natura contractus con-  
ventionalis comprehendunt nepotes in auctate  
inest q. sequentes in gradu ultra filios compre-  
hendantur et tenet sal. in. l. h. in. p. p. q. in. f. C. de  
iure emphiteo. sed in cau. in. o. hoc evenit ex na-  
tura contractus: q. talis pater vel mater p. con-  
tractum se obligavit non meliorare ergo. ec.  
Item q. appellatione filioz q. profertur a con-  
tradictibz: comprehendunt nepotes: q. debet sic  
ri interpretatio corra eum qui penitus verbaco  
tracutus: ne possit ab illo contraru aliquo non dis-  
cedere. ut in. l. veteribz. et ibi gl. et do. ff. de pactis  
et tenet bar. in. d. l. liberoz. Item q. debet in con-  
iecturare ratione naturale q. ponit moueret co-  
trahentes: et secundum illam possumus et debemus ex-  
tendere ad nepotes. Nam certum est: q. ratio na-  
turalis ita vigeret in nepote sicur in filio. ergo cc  
et tenet bar. in. maximus vitium. C. de libe. pte.  
et in. l. scire oportet. ff. de excusatione. rito. et Lin.  
in. l. non dubius. C. de legi. et Abb. in terminis eo  
stris in consilio. l. xxi. in. i. parte consiliorum.  
**S**ed o. d. u. b. i. t. a. si ascendentes promisit meliora  
re filiz: vt meliorare consequatur ex ore vel p. m.  
si meliorare filia: vt meliorare consequatur mari-  
tum: et pactus est c. predicto filo vel filia. v. et  
liberet a predicta obligatione v. melioratione  
et filius vel filia tali modo cum liberet/ an p. hoc  
sit predictam meliorationem/ taliter q. ceseatur  
inutila vel reuocata. Circa quid bene dic  
q. aut talis filius vel filia surauit nouo petere ra-  
lez melioratione/ et tenet scrupule suramente: et  
in auth. sacramenta pubez. C. si aduersus redi-  
tio. et in. c. quaevis pactu. de pactis. li. vi. et ita te-  
ner in terminis specu. in. t. d. pactis et trascribo.  
q. s. et Jo. fa. in. l. cum non solum. in. l. i. co. C. d  
bonisq. libe. et Lin. et Pler. et do. in. l. pactu q. ob-  
dotali. C. de pactis. cum istud sit pactum de non  
succedendo/ quod non reprobat. immo approba-  
tur a iure: vt notatur in. d. c. quamvis pactu. et in